МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ ^7-/-^/
Иркутск

О реализации постановления Правительства Иркутской области
от 23 декабря 2024 года № 1096-пп

В целях реализации Порядка предоставления субсидий из областного
бюджета на поддержку переработки молока сырого крупного рогатого скота,
козьего и овечьего на пищевую продукцию, установленного постановлением
Правительства Иркутской области от 23 декабря 2024 года № 1096-пп,
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму заявки на участие в отборе в целях
предоставления субсидий на поддержку переработки молока сырого
крупного рогатого скота, козьего и овечьего на пищевую продукцию
(прилагается);

2. Установить Порядок рассмотрения обращений победителей отбора в
целях предоставления субсидий из областного бюджета на поддержку
переработки молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего на
пищевую продукцию об освобождении их от ответственности в случае
недостижения значения результата предоставления субсидий в связи с
обстоятельствами непреодолимой силы (прилагается).

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского
хозяйства Иркутской области И.П. Сумароков

Приложение 1
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области/
от £!^^9года №

Форйа

Министру сельского хозяйства
Иркутской области

от___________________________

(наименование должности, ФИО.
руководителя организации, или ИП,

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

(Почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из областного бюджета в целях
финансового обеспечения части затрат, связанных с переработкой молока сырого крупного рогатого скота,
козьего и овечьего на пищевую продукцию в 20___году

ИНН__________________________________________________________________ ____________

ОГРН/ОГРНИП_____________________________________________________________ _______________________

Номер телефона (при наличии)___________________________________________________________ ____________

Адрес электронной почты (при наличии)________________________________________________ ___ ___________

Наименование затрат, предлагаемых к частичному финансовому обеспечению за счет субсидий:
1. на закупку основных и оборотных средств, необходимых для осуществления первичной и (или)

последующей (промышленной) переработки молока на пищевую продукцию;
2. на оплату работ и услуг лицам, являющимся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по

договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении
субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а
также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных)
капиталах), связанных с первичной и (или) последующей (промышленной) переработкой молока на пищевую
продукцию.

Д Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области в
отношении меня проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части
достижения результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового контроля в
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

I | Подтверждаю осуществление деятельности в сфере переработки молока на пищевую продукцию на
территории Иркутской области.

I I Подтверждаю использование права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика,
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также об отсутствии факта утраты
указанного права на дату представления заявки (подлежит заполнению получателями, освобожденными от
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную
стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления настоящей заявки).

| | Подтверждаю, что затраты, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий, связаны с
осуществлением деятельности в сфере переработки молока на пищевую продукцию на территории Иркутской
области.

| | Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством
Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей, а также индивидуальных предпринимателей
глав крестьянских (фермерских) хозяйств).

| | Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» информации обо мне, о подаваемой получателем заявки, иной информации обо мне, связанной с
отбором.

2
Q] Подтверждаю, что ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения)

части затрат, указанных в заявке, на дату представления заявки.

Плановый объем молока, который планируется переработать на пищевую продукцию до окончания
текущего года:
_____________________________________________________________(тыс. тонн)

Обязуюсь:
достичь результатов предоставления субсидий;
включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению о

предоставлении субсидий (далее - Соглашение) согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками,
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению (за
исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на
осуществление министерством проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в
части достижения результата их предоставления, и органами государственного финансового контроля проверок в
соответствии со статьями 2681 и 269- Бюджетного кодекса Российской Федерации.

не приобретать за счет средств субсидий иностранную валюту (за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий) (для юридических лиц);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, следующего за
отчетным кварталом, отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий (не применяется в
отношении получателей, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и
отвечающих критериям отнесения к субъектам микропредприятий в соответствии с Федеральным законом от 24
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее
соответственно - микропредприятия, Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ), а также представить
итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий в период с 1 по 30 января года,
следующего за годом предоставления субсидий, по форме, определенной типовой формой соглашения,
установленной Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего вида субсидий в
государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами
«Электронный бюджет» (далее - система электронный бюджет);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, следующего за
отчетным кварталом, отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления
субсидий (далее - производственный отчет) (не применяется в отношении микропредприятий); итоговый
производственный отчет представить в министерство не позднее 10-го рабочего дня после наступления срока
достижения конечного значения результата предоставления субсидий, по форме, определенной типовой формой
соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего вида
субсидий в системе «Электронный бюджет». Срок достижения конечного значения результата предоставления
субсидий - 31 декабря текущего года;

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня, следующего за отчетным
кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии
(далее - финансовый отчет); итоговый финансовый отчет в период с 1 по 30 января года, следующего за годом
предоставления субсидий по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством
финансов Российской Федерации для соответствующего вида субсидий в системе электронный бюджет (в случае
представления финансового отчета, подтверждающего полное расходование заявителем средств
соответствующих субсидий, такой отчет признается итоговым); совместно с финансовым отчетом представляются
копии следующих документов:

договоров о приобретении товарно-материальных ценностей, и (или) оказании услуг, и (или) выполнении
работ;

первичных бухгалтерских документов, подтверждающих прием-передачу товарно-материальных
ценностей, и (или) оказанных услуг, и (или) выполненных работ;

первичных бухгалтерских документов, подтверждающих оплату приобретенных товарно-материальных
ценностей и (или) оказанных услуг, и (или) выполненных работ;

осуществить возврат в областной бюджет в течение 10 рабочих дней после дня представления итогового
финансового отчета часть субсидий в размере, равном неиспользованному остатку субсидий.

«____»20___года()
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2
к приказу министерства
сельского хозяйства
Иркутской области
от ^^^ /№^ года

Порядок
рассмотрения обращений победителей отбора в целях предоставления

субсидий из областного бюджета на поддержку переработки молока
сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего на пищевую

продукцию об освобождении их от ответственности в случае
недостижения значения результата предоставления субсидий в связи с

обстоятельствами непреодолимой силы

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок освобождения
победителей отбора в целях предоставления субсидий из областного
бюджета на поддержку переработки молока сырого крупного рогатого скота,
козьего и овечьего на пищевую продукцию (далее соответственно -
получатели субсидии, субсидии) от ответственности в связи с наступлением
обстоятельств непреодолимой силы за недостижение результата.

2. Освобождение получателей субсидии от ответственности
осуществляется по решению министерства сельского хозяйства Иркутской
области (далее - министерство).

3. Для принятия министерством решения об освобождении от
ответственности получатель субсидии не позднее последнего дня срока,
установленного министерству для рассмотрения и принятия итогового отчета
о достижении значений результатов субсидии, представляет в министерство
заявление, содержащее аргументированное обоснование наступления
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению
результата предоставления субсидии, и наличия причинно-следственной
связи между указанными обстоятельствами и невозможностью достижения
результата предоставления субсидии с приложением документов (заверенных
копий документов), подтверждающих наступление обстоятельств
непреодолимой силы (далее - заявление, Документы).

В заявлении также указывается способ информирования получателя о
принятом министерством решении по результатам его рассмотрения.

Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются
чрезвычайные, непредвиденные и непредотвратимые обстоятельства,
которые нельзя было разумно ожидать либо избежать или преодолеть, а
также находящиеся вне контроля получателя субсидии.

В частности, к таким обстоятельствам относятся: введение на
территории муниципального образования Иркутской области, на котором
получатель осуществляет производственно-хозяйственную деятельность,

2

режима чрезвычайной ситуации природного характера, стихийные бедствия
(землетрясение, наводнение, ураган), пожары, массовые заболевания
(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии,
ограничения перевозок, запретительные меры государств (в том числе в
связи с распространением новой коронавирусной инфекции), запрет
торговых операций, в том числе с отдельными странами, вследствие
принятия международных санкций и другие, не зависящие от воли
получателя субсидии обстоятельства.

К обстоятельствам непреодолимой силы не могут быть отнесены
предпринимательские риски, такие как нарушение обязанностей со стороны
контрагентов получателя субсидии, отсутствие на рынке нужных для
исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя субсидии
необходимых денежных средств, а также финансово-экономический кризис,
изменение валютного курса, девальвация национальной валюты, преступные
действия неустановленных лиц.

4. Подписанное получателем субсидии заявление и Документы
представляются получателей субсидии в министерство на бумажном
носителе лично или через автоматизированную информационную систему
«Личный кабинет сельскохозяйственных товаропроизводителей».

Заявление и документы, представленные на бумажном носителе лично
либо через организации почтовой связи регистрируются в день их
поступления в министерство в соответствии с установленным в министерстве
правилами делопроизводства с указанием даты их поступления. В таком
случае датой поступления заявления и документов в министерство считается
дата их регистрации министерством. Датой представления заявления и
документов через Личный кабинет СХТП считается день подписания
получателем заявления с присвоением ему регистрационного номера в
Личном кабинете СХТП.

5. Министерство в течение 10 рабочих дней рассматривает заявление и
документы и принимает решение об освобождении получателя от
ответственности за недостижение значения результата предоставления
субсидий (невыполнение иных условий предоставления субсидий) либо об
отказе в освобождении получателя от ответственности за недостижение
значения результата предоставления субсидий.

6. Основанием для принятия министерством решения об освобождении
от ответственности за недостижение значения результата предоставления
субсидий, является негативное влияние обстоятельств непреодолимой силы
на возможность достижения получателем значения результата
предоставления субсидий в установленный срок.

7. Министерство в течение 5 календарных дней со дня принятия
решения уведомляет получателей субсидии о принятом решении, способом
указанным в заявлении.

8. Основаниями для принятия министерством решения об отказе в
освобождении от ответственности за недостижение значения результата
предоставления субсидии являются:

3

1) непредставление получателем субсидии заявления и (или)
Документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных получателем субсидии заявления и
(или) Документов, представленных получателем, требованиям,
предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка;

3) несоблюдение получателем субсидии пункта 4 настоящего Порядка.